ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов 29 октября 2018 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе судьи Нестеренко И.П.,

при секретаре Балюра Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюба А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кравченко А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 Васильевич№№ рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> не судимого)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно пробрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 часов имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по ул. в 

<

адрес>, где около забора дома приобрел бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством в виде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой не менее 0,21 грамма. Приобретенное наркотическое вещество ФИО1 поместил в правый карман джинсов и незаконно хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в районе 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, после чего он был доставлен в МО МВД РФ па адресу 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 кармане джинсов был обнаружен и впоследствии изъят в ходе осмотра места в период времени с 21:00 до 21:25 часов полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое рассматривается как производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0.19г. согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса, составляла 0.21 грамма. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» размер изъятого у ФИО1 наркотического вещества 

<

данные изъяты> общей постоянной массой 0,21 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен и поддерживает свое ходатайство, заявленное по окончанию дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимый пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в том числе и пределы обжалования такого приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Данное ходатайство поддержано защитником подсудимого, адвокатом ФИО1 Своё согласие на особый порядок принятия судебного решения выразил и государственный обвинитель. 

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность совершенного им деяния, а также его личность.

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, отнесенное к категории небольшой тяжести, согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № страдает 

<

данные изъяты> Алкоголизмом не страдает; 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 66). 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Признание вины ФИО1 в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание обстоятельствами. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом всех этих обстоятельств в совокупности, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание хотя и в виде лишения свободы, но с применением института условного осуждения - ст.73 УК РФ, поскольку суд пришел к убеждению, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, но в условиях постоянного и жесткого контроля за его поведением со стороны специального государственного органа, учитывая его возраст, обстоятельства совершения им преступления, его отношение к содеянному, и вид избранного ему судом наказания, а также с учетом требований частей 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 309,314, 315, 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год, обязав его один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей (наркотическим средством – N-метилэфедрон) остаточной массой 0.17 грамма, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский» (т.1 л.д. 60), при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора (о чём он должен указать в апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционных жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Судья И.П. Нестеренко